
Bonusové šifry

Řešení nápovědních šifer

Charakteristiky

V každé větě se nachází název jedné fyzikální veličiny. Do hesla čteme jejich 

značky:

• Výkon: P

• Odpor: R

• Napětí: U

• Hmotnost: m

• Energie: E

• Čas: t

Řešením šifry je PRŮMĚT.

Lamí taxonomie

Biologové snadno poznají, že taxonomický strom kopytnatců není ani zdaleka 

kompletní, každá skupina se dělí nejvíce na dvě další. Zkušenější hráče 

šifrovaček napadne, že se jedná o stylizovanou variantu morseovkového 

binárního stromu (který je mj. uveden i na doporučených šifrovacích 

pomůckách). Toto potvrzuje i fakt, že horní spojnice větvení jsou zobrazeny 

tečkovanou a spodní čárkovanou úsečkou.

Stačí tedy přiřadit v textu zmíněným kategoriím správná písmena (vzniklá vždy

postupným čtením spojnic zleva od kopytnatců až ke zmíněné kategorii, např. 

lama = ··· = S). Nakonec dostáváme heslo TERMOSKA.

Nejvyší

Každá věta odkazuje na určitou kategorii (karty, hory, stromy…) a zároveň se v 

ní skrývá nejvyšší věc dané kategorie. Musíme ji hledat v textu, obsahuje vždy 

písmeno navíc. To čteme do tajenky:

• ESMO

• SNĚAŽKA

• SESKVOJ

• EXTOSFÉRA

• ŽEIRAFA

• ZEKUS

Heslem je MASTEK.



Lamolam

Jak už napovídá samotný název šifry, v češtině se vyskytují slova, která mají 

zajímavou až vtipnou strukturu.

Aniž by člověk musel být jazykovědnou koučkou nebo zalézal do lingvistických 

detailů, pokud není lemplem, všimne si brzy slov, kde se dvakrát vyskytuje 

tatáž třípísmenná skupina.

Jedno takové slovo se vyskytuje na každém řádku. Stačí pak přečíst písmena 

vyskytující se mezi těmito třípísmennými skupinami a vznikne heslo 

ROSTLINA.

 

Chiméry

V zadání šifry je rozmístěno několik „chimérických“ emodži vytvořených 

pomocí Emoji Kitchen. Na první pohled je patrná vzájemná podobnost 

některých z nich, při bližším zkoumání jde ze všech vytvořit ucelenou řadu 

(každou emodži spojuje s právě dvěma dalšími po jednom společném znaku). 

Při spojení čarami vznikne stylizovaný obrázek záchodové mísy, heslo 

jednodušší šifry pro děti a nováčky je tedy ZÁCHOD.

Při bližším zkoumání je možné podle společných znaků zjistit a pojmenovat 

původní emodži: sova, paprika, lama, ananas, citron, hovínko, oheň, velryba, 

avokádo, dort, liška, opice. Z počátečních písmen tak lze číst heslo pro 

pokročilejší hráče SPLACHOVADLO.



Lamí domov

Bonusová šifra Lamí domov je založená na principu polského kříže. Každé patro

představuje některou z částí kříže, přičemž prázdné strany jsou vyobrazené 

pomocí oken/dveří a ztenčených stěn. Poloha lamy naznačuje písmeno, které 

má být z té části kříže použito.

Kdo nebo co jsem? (pro děti a nováčky)

„Díky mně slyšíš, ale taky se nacházím na hrnečku.“ - toto je popis Ucha. Také 

všechny ostatní věty představují popis slov o více významech, například Houby,

Okna, Desky či Listu. Tajenka je: UHODLJSIKODMAPKA

Rostliny a zvířata (pro děti a nováčky)

Do políček pod obrázky vepíšeme názvy rostlin a zvířat:

JELEN – MEDVĚD – SLON – UŽOVKA – JETEL

JEŠTĚRKA – DATEL – POTKAN – KAKTUS

KŘEČÍK – KOHOUT

KRTEK – RÁKOS

PRASE – MORČE – TULIPÁN – SÉPIE – KRÁVA

BOBR – NETOPÝR – LAMA

V červeně orámovaných políčkách pak přečteme zprávu:

JMENUJ JEDNU ŘEKU, KTERÁ PROTÉKÁ BRNEM

Šifra má dvě řešení: SVRATKA a SVITAVA.

Šipky (pro děti a nováčky)

Postupně malujeme stejně dlouhé rovné čáry ve směru šipek. Každý řádek 

vykreslí jedno písmeno. Přečteme si zprávu:

HESLO JE SLEPICE


	Bonusové šifry

